公務人員保障暨培訓委員會113年第10次委員會議紀錄
時間：中華民國113年7月30日（星期二）上午9時30分
地點：本會7樓會議室

	出席者
	：
	郝培芝
	陳佳慧
	許秀春
	張秋元
	李秉洲

	陳愛娥
	洪文玲
	李寧修
	劉如慧
	吳登銓

	李英毅
	王思為
	黃相博
	邵玉琴
	林啟貴

甲、報告事項

(略)

乙、討論事項

　一、擬具「公務人員安全及衛生防護辦法修正草案」（含總說明及條文對照表），提請審議。

決議：（一）修正草案總說明，授權保障處參酌會上委員發言意見，就本次修訂制度之精神及特色重點，加強論述。
（2） 第2條第1項「……執行職務之安全及衛生防護措施，除其他法令另有規定外，依本辦法行之。」文字，刪除「除其他法令另有規定外，」11字（標點符號）；第2項「本辦法所稱主管機關為總統府……」文字，修正為「為督導各機關執行安全及衛生防護之主管機關為總統府……」，說明欄併同補充修正相關立法說明。
（3） 第4條第1項「主管機關得聘請……，『組成』公務人員執行職務安全衛生諮詢會……」文字，修正為「召開」。

（4） 第5條第2項條文，授權保障處參酌會上發言委員意見，全面檢視後修正，說明欄併同補充修正相關立法說明。
（5） 第2章第1節「辦公場所之安全及衛生防護設施」文字，修正為「辦公場所之安全設施及衛生防護」。
（6） 第2章第3節「身心健康防護措施」文字，刪除「措施」2字。

（7） 第2章第4節「高風險職務之安全衛生防護措施」文字，刪除「措施」2字。

（8） 第22條「本辦法所稱高風險職務為依銓敘部所定公務人員危勞職務認定標準認定者。」文字，修正為「本辦法所稱高風險職務，為經銓敘部依公務人員危勞職務認定標準核備者。」

（9） 第27條第1項「高風險職務之主管機關『得』就業管職務訂定……」修正為「應」；第2項「……並得委託相關研究單位，客觀而深入調查個案背景、發生經過、可能原因及提出對策建議，其具避免類似災害發生價值者，應於相關網頁公開。」文字，修正為「……並得委託相關研究單位，調查個案背景、發生經過、可能原因及提出對策建議，並應於相關網頁公開。」

（10） 第32條「……防護措施有瑕疵時，應立即通報……」文字，刪除「立」1字。

（11） 第36條第1項及第2項「……所屬一級機關對其所屬二級機關亦應比照辦理，逐級類推。」文字，均修正為「……各機關對所屬機關亦應比照辦理。」第3項「……由各機關防護委員會為之……」授權保障處參酌會上發言委員意見修正。
（12） 其餘條文照案通過。

　二、○○○先生因懲處事件，不服內政部國土管理署北區都市基礎工程分署民國113年3月20日國北密都人字第1131007087號令，及113年3月20日國北密都人字第1131007039號令，提起復審案，提請審議。

決議：通過；原處分撤銷，由原處分機關另為適法之處分。

　三、○○○先生因懲處事件，不服臺東縣警察局民國113年4月9日東警授信人字第1130012286號令，提起復審案，提請審議。

決議：修正通過；原處分撤銷，由原處分機關另為適法之處分。

　四、○○○先生因懲處事件，不服臺東縣大武鄉公所民國113年1月31日武鄉人字第1130001531號令，提起復審案，提請審議。

決議：通過；原處分撤銷，由原處分機關另為適法之處分。

　五、○○○先生因懲處事件，不服臺中市政府警察局民國112年11月17日中市警人字第1120095779-1號令，提起復審案，提請審議。

決議：通過；原處分撤銷，由原處分機關另為適法之處分。

　六、○○○先生因墊支費用事件，不服行政院原子能委員會核能研究所未同意償還其墊支費用之決定，提起復審案，提請審議。

決議：修正通過；有關墊支參加輻射防護專業測驗之報名費1,000元及車馬費60元部分，原處分撤銷，由原處分機關另為適法之處分；其餘復審駁回。

　七、(略)
　八、○○○先生因安置就養費事件，不服內政部警政署民國112年10月27日警署人字第1120159363號函，提起復審案，提請審議。

決議：修正通過；復審駁回。

　九、○○○先生因公保事件，不服臺灣銀行股份有限公司公教保險部民國113年2月15日113-N7-020001號公教人員保險養老給付（離職退保）核定書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　一Ｏ、○○○先生因休假年資等事件，不服南投縣政府警察局民國113年4月22日投警人字第1130021937號函，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　一一、○○○女士因考績事件，不服國軍退除役官兵輔導委員會高雄市榮民服務處民國113年4月29日未具文號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　一二、○○○先生因考績事件，不服臺灣高雄地方檢察署民國113年3月8日雄檢信人字第11305000950號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　一三、○○○女士因考績事件，不服財政部中區國稅局民國113年3月4日中區國稅人字第1130002242號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　一四、○○○先生因考績事件，不服臺灣高雄地方法院民國113年4月8日雄院國人字第1130001015號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　一五、○○○女士因考績事件，不服臺灣高雄地方法院民國113年4月8日雄院國人字第1130001015號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　一六、○○○先生因考績事件，不服臺灣士林地方法院民國113年5月16日士院鳴人字第1130200200號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　一七、○○○女士因考績事件，不服臺灣臺中地方法院民國113年4月11日中院平人字第1130000540號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　一八、○○○先生因考績事件，不服高雄市政府警察局交通警察大隊民國113年4月16日高市警交人字第11370844300號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　一九、○○○先生因考績事件，不服嘉義市政府民國113年4月11日嘉市政行字第1132201147號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　二Ｏ、○○○女士因考績事件，不服嘉義縣表演藝術中心民國113年3月12日未具文號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　二一、○○○女士因考績事件，不服臺南市政府衛生局民國113年3月14日南市衛人字第1130051254號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　二二、○○○女士因考績事件，不服苗栗縣後龍鎮公所民國113年4月24日後鎮人字第1130006958號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　二三、○○○先生因考績事件，不服新北市政府警察局交通警察大隊民國113年4月8日新北警交人字第1134526254號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審不受理。

　二四、○○○先生因考績事件，不服屏東縣里港鄉公所民國113年3月5日里鄉人字第1130001347號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審不受理。

　二五、○○○女士因考績事件，不服苗栗縣政府民國113年5月9日府人考字第1130094804號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　二六、○○○先生因考績事件，不服新北市政府消防局民國113年5月3日新北消人字第1130861375號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審不受理。

　二七、○○○先生因考績事件，不服臺南市佳里地政事務所民國113年3月15日所人字第1130022795號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　二八、○○○先生因考績事件，不服新北市政府原住民族行政局民國113年4月25日新北原人字第1130782673號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　二九、○○○先生因考績事件，不服花蓮縣立富里國民中學民國113年3月21日未具文號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　三Ｏ、○○○女士因考績事件，不服新北市蘆洲戶政事務所民國113年3月18日新北蘆戶字第1135961524號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　三一、○○○女士因考績事件，不服臺南市政府衛生局民國106年4月7日南市衛人字第1060053033號、108年2月19日南市衛人字第1080027938號、109年4月9日南市衛人字第1090057168號、111年4月25日南市衛人字第1110069801號、112年5月8日南市衛人字第1120080426號及113年4月25日南市衛人字第1130082492號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；關於臺南市政府衛生局113年4月25日南市衛人字第1130082492號考績（成）通知書部分，復審駁回；其餘復審不受理。

　三二、○○○先生因考績事件，不服花蓮縣政府民國113年3月5日府人訓字第1130039779號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　三三、○○○女士因免職事件，不服桃園市政府民國113年1月4日府人考字第1130001725號令，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　三四、○○○先生因退休金事件，不服本會民國112年12月26日112公審決字第000822號復審決定書、第000823號復審決定書、第000824號復審決定書、第000825號復審決定書及第000826號復審決定書之決定，申請再審議案，提請審議。

決議：通過；再審議駁回。

　三五、○○○先生因退休金事件，不服銓敘部於法定期間內應作為而不作為，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審不受理。

　三六、○○○女士因退休金事件，不服本會民國112年12月26日112公審決字第000827號復審決定書、112年12月26日112公審決字第000828號復審決定書、112年12月26日112公審決字第000829號復審決定書、112年12月26日112公審決字第000830號復審決定書，及112年12月26日112公審決字第000831號復審決定書之決定，申請再審議案，提請審議。

決議：通過；再審議駁回。

　三七、○○○女士因退休金事件，不服銓敘部於法定期間內應作為而不作為，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審不受理。

　三八、○○○女士因撤銷任用事件，不服內政部警政署民國113年1月30日警署人字第1130063596號令及新竹縣政府警察局113年2月7日竹縣警人字第1130001773號令，提起復審案，提請審議。

決議：退回保障事件審查會重行審議。

　三九、○○○先生因撤銷考績升等事件，不服銓敘部民國113年1月5日部銓三字第1125646896號函，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　四Ｏ、○○○女士因懲處事件，不服內政部民國112年12月15日台內人字第1120322674號令及112年12月15日台內人字第11203226741號令，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　四一、○○○女士因懲處事件，不服內政部警政署保安警察第三總隊民國113年3月8日保三警人授壹字第1130002078號令，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　四二、○○○女士因懲處事件，不服臺北市政府消防局民國113年2月22日北市消人字第1133008615號令，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　四三、○○○先生因懲處事件，不服臺南市政府警察局新營分局民國113年6月19日南市警營人字第1130390531號令，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審不受理。

　四四、○○○先生因懲處事件，不服新北市政府警察局海山分局民國113年3月26日新北警海人字第1133868245號令，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　四五、○○○先生因懲處事件，不服臺北市政府教育局民國113年2月27日北市教人字第11330420093號函，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審不受理。

　四六、○○○先生因懲處事件，不服臺南市政府警察局民國113年4月1日南市警人字第1130173552號令，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審不受理。

　四七、○○○先生因懲處事件，不服臺北市政府警察局大安分局民國112年12月25日北市警安分人字第1123033084號令，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　四八、○○○先生因懲處事件，不服臺北市政府警察局刑事警察大隊民國113年3月26日北市警刑大人字第11330274362號令，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　四九、○○○女士因懲處事件，不服南投縣政府警察局民國113年3月15日局授興警人字第1130003957號令，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

　五Ｏ、○○○先生因行政管理事件，不服原交通部臺灣鐵路管理局民國112年12月28日鐵密人一字第1120100766號函之申訴函復，提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

　五一、○○○先生因職場霸凌事件，不服新竹縣政府文化局民國113年3月19日文人字第1133900050號函之申訴函復，提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

　五二、○○○先生因職場霸凌事件，不服臺北市政府警察局大同分局民國113年2月17日北市警同分人字第1133001526號函之申訴函復，提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

丙、臨時動議（無）
主席  郝 培 芝

11